
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea de produse chimice consumabile iп procesul tehnologic de trаtаrе а levigatului
si in opera{iunile de sрйlаrе chimicй а sta{iei de trаtаrе prin osmoza iпчеrsi

рriп рrосеdчrа de achizi{ie LP
l. Dепчmirеа autoriti{ii contractante: 1.М. Regia,rAutosalubritate"

2. IDNO: l004600028447

3. Adresa: mчп. Chiqinйu, str. 27 Martie 1918, пr. 14.

4. Numйrчl de telefon/fax: 060500912 - Sergiu Cote{,022582869

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoriti{ii contractante: achizitiiasl@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
dосаmепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mепliuпеа сй
autoritatea contractanti este о autoritate centralй de achizi{ie sau сi achizi{ia implici о аltй formf,
cle achizi{ie соmuпй): intreprindere municipalй сч obiectul principal de activitatБ: Ечасчаrеа
dеЕёurilоr mепаjеrе solide.

А 8. Рrосесturа а fost iпсlчsй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаД.[u): Da _

' Link-ul citre planul de achizi{ii publice ;lublicat: http://autosalubritate.md/planul-de-achizitii-
2022l

9.'I'еrmепii ;i condi{iile cle lir,гаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i:

t. riчrаrе ta Пepozitul Autoritй{ii Contractante, muп. Chiginriu, stг. 27 Martie 1918, пr. 14.,
DAP Сhisiпйu;

2. Liчrйrilе ýе чог facc cle luni рflпй r,ineriin iпtеrчаlul оrаr 08:00-16:00;

3. Cantitй{ile livrate пu чоr putea depйqi cantitй{ile solicitate;

4. Тегmепul cle lir,гаrе ча ti de mахim 30 zile luсгйtоаге cle la епritеrеа comenzii Iъrmе.

l0. in cazul in саге contractul este imрйr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate tlерuпе oferta (se va
selecta): репtru nlai multе loturi.

l l. Асlпtitеrеа sau iпtеrziсеrеа оfъгtеlоr alternative: Nu se adnrit

l2.Tcrnlentll cle valabilitate а contгactultli: 31.01.2026

lJ.Сuпrрбritогul invit5 о;rсrаtогii ectlnomici interesa{i, саrе ii ;rot satislhce nccesitйtile, sй participe la
рrосеtluга dc achizi{ie ргiviпсl liчrаrеа uгtrrйtоаrеlоr bunrrri:

Nr.
d/o
а

lot
ulu

i

Dепumirеа Ьuпurilоr
Cantitatea qi
unitatea de

misчrй
Specificarea tehnici dерliпй solicitatй

Vаlоаrеа
estirnatй

(se va indica
репtru fiесаrе
lot in parte)

l

Сlеапеr - agent de
curatare репtrч

mеmЬrапе, рН alcalin 4000litri Сопfогпr specificaliei din caietul de
sагсiпi

35281о00 еurо

)

Сlеапеr - agent de
сurаtаrе репtru

mеlпЬrапео pII acid 630 litri СоrlГогlп spccil-ica(ici din caietLrl de
sагсi п i

6322,00 еurо

J
Сlеапеr АА

420 litri СопfЬгпl specificaliei clin caietttl de
sагсiпi

2832,00 еurо



4

Antiscalant - Rohib К
sau analog б00 kg

CotlforrT specilicaliei din caiettrl de

sагсirl i
37753,00 еurо

5
Elemente filtrante

100 Ьuсй{i

Elemerrte (catluse) fi ltгaIlte, starldaгd
CLR l0_20

Сопfогtrr specifica{iei din caietLrl de

sагсitli

49921,00 euro

2 000 Ьuсi{i

Еlепlепtе (сагtLrsе) filtгапtс, standaгd
CLR l0-з0

СоrllЬгпl specificaliei dirl cztietttl dc
sагс irl i

2 000 Ьuсй{i

Elemerrte filtrante, f'iltге saci de З

miсrопi

Сопfоrm specificaliei din caietul de

sагсi п i

2 000 bucйti

Elenrente fiItгarrte, filtre saci de
miсrопi

Сопfоrm specifica{iei din caietul
sагсilli

5

de

6
Solu{ie pll

4 Ьuсй{i

Solu{ie p[I 4.01

СоtlГогпr specificaliei din caietttl de

sаrсiп i

212 еurо

4 buciti

Solu{ie рН 7.01

Соtlfогrт specifica{iei din caietttl de

sагсitli

Total 132 321,00 еurо

14. Scurta clescriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot cletermin:l
eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr
eventual impuse; se inlbrmatiile solicitate (DUAIl. сlосumепtа

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
ObligativitateaЧ

1 DUAIc Огigillаl. Collfi ппаt ргiп арliсагеа
set-t-l tlаtLtгi i е lесtгоtl icc.

Da

, Сеrеrе de participare Atrexa пr. 7

sеmпаt еlесtгопiс

Da

J Certificat de inregistrare а
intreprinderiiЛxtras

copie - emis de Agerr{ia Sегчiсii
Publice, sаu dc institLrlia din tага de
огigiпе, сопfirпlаtё ргill арliсаrеа
setl-tn5tuгi i еlесtгоtl ice

Г)а

4 Rechizitele Ьапсаrе
semnat electro1-1ic. Da

б Specilica!ia tehnicй
Oгiginal. Confi гпrаt рriп apl iсагеа
sепrпёtuгii electrorlice (апеха 22).

D:r

7
Speci{ica{ia de рrс{ Origirral. Cotlfi rrllat ргirl apl iсаrеа

sеrппйttlгii electгottice (апеха 23).
Da

2



л

8
Declara{ia de conformitate DocLtnent ргiп саге ргоdLtсбtогLtl saLt

rергеzепtапtLll ar-rtoгizat al acestuia
dесlагй сй pгodLrsLr l/ргоd usele
оfегtаtе геsресt сегiп{еlе
Regulatnentului (СЕ) 1901 12006,

Г)осu rl-tent seInnat е lесtгоп ic.

Da

9
Dovada соm patibiliti{ii рrоd uselor
ofertate

Se va depulre cate о sсrisоаrе de
аutоrizаrе dirr partea
producatorului statiei de trаtаrе
levigat pentTu flecare lot de
produse clrinricc consunabile.

Docrttrletlt setn ltat еlесtгоtl ic.

Da

10
FiEa tehnicй cu date de securitate docltrrlerrt serrrtlat еlесtгоrl ic.

itl сопfопtr itate ct_t RegLllamentul
(сЕ) l 90112006.

Г)а

11
Prezentarea de informa{ii privind
capacitatea tehnicf, qi ехреriеп{а
specifici

OfefiantttI, tгеЬuiе sa fаса dovada
сlага сd. cotlleгcializeazй ргоdusе|е
оfЪrlаtе de tlrinim 3 arri репtгLl
ореrагеа untri echiparrrent sinrilaг si
са а liчrаt iп aceasta регiоаdа саtге
clienti саге орегеаzа statii de tгаtаге
а levigatr-rlLri ргiп netoda ostl-tozei
iIrverse.

Se чог depune mitlitn З гесоmапdагi
din pafiea а 3 clienti, cLr ргiчiге la
utilizaгea ргоdusеlог chirnice
ofertate.

DocutTletlte Sot-ntrate еlесtгоn ic,

Da

|2 Prezentarea de dovezi privind
conformitatea рrоdusеlоr,
identificatй рriп rеfеrirе la
ýpecificatii sau standarde relevante

ofertantLrl tгеьuiе sa dovedeasca са
аrе implernentat ttn S istenr de
Marlagemerrt al Calitйlii саге este
арrоЬаt de сйtге о соmрапiе de
сегtiflсаге (se accepth I-loyd's
Register sau 'Гuч) iIl сопfогпritаtе cll
l"tгпlйtоагеlе statldarde геfеritоаге la
Sisternul реrltгtt Matlagenrentul
Calitatii lSo 9001 :2015, aplicabil
репtгu nrinitrr urпrёtоаrеlе dornenii
de activitate:

- Consultanlй 9i iпgiпеriе de

ргосеS
- Соtлегсiаlizагс
- Asisten{б tcllrlicii 9i sегчiсе

petltгLt ecIlillarlrente 9i instala{ii
indLrstгiale dedicate ргосеsеlог de
filtгаге, sерагаге, рr.rrifiсаге flrride Ei
tгаtаге ара, tnaIraget-t-tet-ttul

рrосеsе|оr collexe асеstога,

Se vtr deptltle copie а ceгtiflcatr-rlui
de АргоЬаге а Sistcrlttlui cle

Da

J



Marragerlret-tt al Calitatii ISO
900l :20l 5. CeI"tificatrrl de АргсlЬаге

trеьuiе sa fie in tегmеttul de

valabilitate la dерuпеrеа ofer-tei de
саtrе оfегtапt.

Docut-t-letlte seInrlate еlесtгоrl ic.

13
Gаrап{iе pt ol'ertir (1'% clin suma
оlЪrtеi fйrir TVA),;i gаrап{iа cle Ьuпi
exccu(ic (3'И,)

Semtrat electronic, Gаrап{iа
pOntILl оfеrtЙ Yа r9prezenta раrtе
integrantЁ а of,ertei, iar gararr}ia

de Ьtrпй exectrlie va fi регfЪсtаtй
l а semnareir cotrtractr-tl r"ti.

Da

15. Motivul recurgerii la рrосеtlurа acccleratii (in cazul licita{iei cleschise, restrinse;i al prtlceclurii
negociate), tluрй caz: пu se aplicй.

l6. 'I'ehnici;i instrumente specilice tle atribuire (daci este cazul specifica{i dасй se ча utiliza:rcordul*
саtlru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй): пu se aplicЙ.

17. Contli{ii de рlаtй: Furпizоrul ча emite factura (invoice) репtru ргоdusеlе livrate. Facturile чоr fi
trimise in original la adresa de liчrаrе а ргоdusеlог. Геrmепul de plat:i este de cel mult 30 de zile tlе
la clata ргimirii Ihcturii emise de сйtrе Furпizоr.

Oferta/ofeгtele tle ргеt se чоr ехрriпrа in EUIiO. Рrеturilе ofertrrte чоr fi lЫmе in !]URO si пu чоr
fi actrralizate/revizuite ре toata durata сопtrасtului.

l8. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru acljudecarea contractului: cel mrri scЙzut рrе{.

l9. F'actorii de ечаluаrе а ol'ertei celei mai avanta.ioase din punct de чеdеrе economic, рrесum qi

ponclerile lor: Iru se rrplici.

20. Т'еrmепul limitй de dcpunere/deschidere а оfЪrtеlоr:

- pffnir lа: |оrч cxttclitICtlnform SIA RSAP

- ре: ltlпtп|Сопfоrm SlA Ii.SAP

21, Аdrеsа la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de p:rrticipare:

O.|brtele sпu cererile de роrtiсфлпrе vor.|i tlepusa еlасlпtпiс рriп iпlеrпtаdiul SIA RSДР

22. Т'еrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zile

23, [,ocul tlcschitlerii оtЪrtеlоr: SIA IISAP
O|brlele iltl.iirziпta wlr.fi respittse.

24. Limba sau limlrile in саrе trelruic гccl:rctate оlЪrtеlе sau сеrеrilе de ;rаrtiсiраге:

Limba rоmiпi.
25. liespectivul сопtrасt se rеfеrй la uп рrоiесt gi/sau рrоgrаm finan{at clin 1Ьпсluri alc UrriuIrii

Еurорепе: пu se a;rlici.

26. Denttmirea qi аtlrеsа organismului competcnt cle solu{ionare tl contestrr{iilor:
Д g е tt| i t t N tt l i tl tt ttl ti р с пt r ч S о l t t{ i о п ч ra п С tl ttl е sl u| i il о r
Adreso.: tltlttt. Сhiqiпйtt, htl. $tе.|itп сеlМпrе;i S.|itttt пr.l24 (et.4), MD 200I;
Tel/Fcx/email: 022-820 652, 022 820-65 1, coпtestatii@,rrпsc. mсl

21, iп cadrul пrосесlurii de achizitie пuьliсi se ча utiliza/aп ru urii de ас Se ча tl
Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/acceDta sаu пu
dерr-rrlегеа еlесtгсlпiсй а оfЫtеlоr sau а сегеrilог de

рагtiсiраrе

Da

sistemul de cot,neIlzi еlесtгоrliсе Nu
fасturагеа еlесtгоtl icit Da
pliiti le еlесtгоrl ice (tгапslЪг Ьаrlсаг) Da



!,,,.

28. Contractul iпtri sцЬ inciden{a Acordului privind achizitiile gцчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{чlg! (numai in cazul апчп{чrilоr transmise sрrе prrblicare in Jчrпаlчl Oficial aI
Uniunii Ечrорепе): Nu

Preqedinte al gruрului de Iчсrч

i.M. Kegia,Autosalubritate":

1л

л



ч

\J

аt"!s,Р{


